РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений и дополнений в Устав

Грачевского муниципального района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, статьёй 48 Устава Грачевского  муниципального района Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края изменения и дополнения, вступающие в силу со дня их государственной регистрации и официального опубликования:
1.1. Внести в статью 7 «Вопросы местного значения муниципального района» следующие изменения:

1.1.1. Пункт 1 части 1 статьи изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;»;

1.1.2. Пункт 32 части 1 исключить;

1.1.3. Дополнить часть 1 пунктом 34 следующего содержания:

«34) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.».

1.1.4. Дополнить часть 1.1 пунктами «к» и «л» следующего содержания:

«к) создание условий для  организации  проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и  на  условиях,  которые  установлены федеральными законами;
л) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса.».

1.1.5. Дополнить абзац 3 части 3 статьи предложением следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.».

1.2. Часть 2 статьи 8 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» дополнить абзацем следующего содержания:
«Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления одного муниципального образования органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается».

1.3. Часть 1 статьи 8.1 «Муниципальный контроль» изложить в новой редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации».
1.4. Дополнить часть 1 статьи 11 «Местный референдум» предложением следующего содержания:

«Местный референдум проводится на всей территории муниципального района.».

1.5. Пункт 3 части 3 статьи 14 «Публичные слушания» после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».

1.6. Часть 3 статьи 21 «Совет Грачевского муниципального района» дополнить абзацем:

«В случае принятия закона субъекта Российской Федерации, изменяющего порядок формирования или избрания представительного органа муниципального района,  устав соответствующего муниципального образования подлежит приведению в соответствие с указанным законом субъекта Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона субъекта Российской Федерации.».

1.7. Дополнить статью 22 «Глава Грачевского муниципального района» частями 10 и 11 следующего содержания:

«10. В случае, если избранный из состава представительного органа муниципального района глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального района не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального района до вступления решения суда в законную силу.

11. Глава муниципального района, в отношении которого представительным органом муниципального района принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.».

1.8. Пункт 4 части 10 статьи 30 «Статус депутата Совета муниципального района» после слов «состоять членом» дополнить словом «органа».
1.9. Статью 36 «Местный бюджет муниципального района» изложить в новой редакции:

«Статья 36. Местный бюджет муниципального района

1. Муниципальный район имеет собственный бюджет (местный бюджет).

Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов  сельских поселений, входящих в состав муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовым органам муниципальных образований информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты соответствующих муниципальных образований, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Руководитель финансового органа муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.».

1.10. Статью 37 «Расходы и доходы местного бюджета муниципального района» изложить в новой редакции:
«1. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».

1.11. Статью 38 изложить в новой редакции:

«Статья 38. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется путем предоставления бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета субъекта Российской Федерации или из бюджета муниципального района в случае наделения законом субъекта Российской Федерации органов местного самоуправления муниципального района полномочиями органов государственной власти субъекта Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами субъекта Российской Федерации, а также дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами субъекта Российской Федерации и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального района.

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов осуществляется путем предоставления бюджетам муниципальных районов  дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов  из бюджета субъекта Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами субъекта Российской Федерации.».

1.12. Статью 41 изложить в новой редакции:
«Статья 41. Субсидии, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местных бюджетов

1. Законом субъекта Российской Федерации может быть предусмотрено предоставление бюджету субъекта Российской Федерации субсидий из бюджетов поселений и (или) муниципальных районов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Поселения, входящие в состав муниципального района, перечисляют в бюджет муниципального района межбюджетные субсидии на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, определенных настоящим Федеральным законом, в случаях, установленных уставом муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Бюджетам муниципальных районов могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
1.13. Часть 1 статьи 52 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

2. Внести в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края дополнения, вступающие в силу с 01 января 2015 года:

2.1. Часть 1 статьи 7 «Вопросы местного значения муниципального района» дополнить пунктом 35 следующего содержания:

«35) осуществление муниципального земельного контроля на межпоселенной территории муниципального района.».

3. Поручить главе Грачевского муниципального района Ставропольского края:
3.1. Направить изменения и дополнения в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Обнародовать дополнения и изменения, внесенные в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края после их государственной регистрации в соответствии с условиями, указанными в Уставе Грачевского муниципального района.
4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края, вступают в силу после их официального обнародования,  за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления их в силу.

Заместитель председателя

Совета Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                        Г.В. Селюков
с. Грачевка

18 ноября 2014 года

№ 109-III